证券代码：603298        证券简称：杭叉集团        公告编号：2025-012

杭叉集团股份有限公司

关于公司 2025 年度对外担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人：宝鸡杭叉工程机械有限责任公司（以下简称“宝鸡杭叉”）、杭叉

集团租赁有限公司（以下简称“杭叉租赁”）、浙江杭叉进出口有限公司（以下简称

“杭叉进出口”），均为杭叉集团股份有限公司（以下简称“公司”或“杭叉集团”）

控股子公司。

 担保金额：截至本公告日，公司合计对外担保余额为 3.80 亿元，占公司 2024

年末经审计净资产值 3.74%。2024 年度，公司拟为控股子公司向银行融资提供总额不

超过人民币 63,500 万元的保证担保。其中，宝鸡杭叉不超过人民币 2,500 万元；杭叉

租赁不超过人民币 6,000 万元；杭叉进出口不超过人民币 55,000 万元。

 本次担保不存在反担保。

 截止本公告日，公司无对外担保逾期情况。

 本次担保预计事项尚需提交公司股东大会审议批准。

 特别风险提示：杭叉进出口为资产负债率超过 70%的控股子公司，请投资者注

意投资风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

因相关子公司生产经营需要，公司拟于 2025 年度为相关控股子公司提供总额不超

过 63,500 万元的保证担保，将主要用于子公司与债权人签署相关人民币流动资金借款

合同、外汇资金借款合同、银行承兑协议、开立信用证、进出口押汇、开具保函、付

款交单（D/P）技改投入借款等业务操作等。

（二）本次担保预计事项履行的内部决策程序

2025 年 4 月 17 日，经公司第七届董事会第二十次会议审议通过《关于公司 2025

年度对外担保预计的议案》，表决结果为：8 票同意，0票反对，0 票弃权。因被担保

子公司杭叉进出口的资产负债率超过 70%，根据《公司法》《上海证券交易所股票上

市规则》《公司章程》《杭叉集团：对外担保管理制度》《杭叉集团：授权管理制度》

等的规定，本次公司担保预计事项尚需提交公司 2024 年年度股东大会审议，并提请股

东大会同意自股东大会审议通过之日起 12 个月内，授权公司董事长在授权担保范围

内，与相关银行等金融机构签署《担保合同》等法律文书。

（三）2025 年担保预计的具体额度如下：

单位：人民币 万元

序号 类别 被担保人名称 与本公司关系 担保金额

1 被担保人资产负

债率未超过 70%

宝鸡杭叉工程机械有限责任公司 控股子公司 2,500

2 杭叉集团租赁有限公司 控股子公司 6,000

3
被担保人资产负

债率超过 70%
浙江杭叉进出口有限公司 控股子公司 55,000

合  计 63,500

二、被担保子公司基本情况

（一）被担保子公司的工商基本信息

1、宝鸡杭叉工程机械有限责任公司

成立时间 2003-01-24 法定代表人 祁翔

注册资本 10,020.06 万元人民币 统一社会信用代码 916103037450254136

注册地址 陕西省宝鸡市金台区十里铺纺西村 111 号

经营范围

一般项目：物料搬运装备制造；矿山机械制造；通用设备制造（不含

特种设备制造）；通用零部件制造；专用设备制造（不含许可类专业

设备制造）；机械零件、零部件加工；物料搬运装备销售；矿山机械

销售；机械设备销售；机械零件、零部件销售；专用设备修理；通用

设备修理；机械设备租赁；装卸搬运；普通机械设备安装服务；电子、

机械设备维护（不含特种设备）；对外承包工程；机械设备研发（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与本公司

的关系
为本公司控股子公司，其中公司出资占实缴资本的比例为 69.91%。

2、杭叉集团租赁有限公司

成立时间 2013-05-21 法定代表人 王国强

注册资本 30,000 万元人民币 统一社会信用代码 91330185067882415D

注册地址 浙江省杭州市临安区青山湖科技城相府路 666 号（19 幢整幢）

经营范围

叉车及其它工程机械的维修、安装、租赁、销售；叉车、工业车辆技

术领域的技术开发、技术咨询、技术服务；叉车、工业车辆配件销售；

仓储物流技术咨询服务；机电设备安装、维修；商务信息咨询，投资

咨询（不含金融、期货、证券信息）。

与本公司

的关系

为本公司控股子公司，其中公司持有其股权比例为 95.64%，另外持股

4.36%的股东为熊皓等 2名自然人。

3、浙江杭叉进出口有限公司

成立时间 2005-09-20 法定代表人 赵礼敏

注册资本 2,070 万元人民币 统一社会信用代码 9133000078047082XX

注册地址 杭州市石桥路 398 号

经营范围

一般项目：特种设备销售；机械设备销售；机械设备租赁；电气机械

设备销售；物料搬运装备销售；智能仓储装备销售；智能物料搬运装

备销售；机械零件、零部件销售；建筑工程用机械销售；铸造机械销

售；电气设备销售；电子专用设备销售；家用电器销售；电子产品销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；医用口罩批发；医用口

罩零售；日用口罩（非医用）销售；特种劳动防护用品销售；医护人

员防护用品批发；医护人员防护用品零售；劳动保护用品销售；橡胶

制品销售；金属制品销售；新型陶瓷材料销售；塑料制品销售；皮革

制品销售；日用百货销售；服装服饰批发；服装服饰零售；针纺织品

销售；针纺织品及原料销售；办公用品销售；文具用品零售；文具用

品批发；市场营销策划；翻译服务；茶具销售；礼品花卉销售；电池

销售；玩具销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。许可项目：货物进出口；进出口代理（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准）。

与本公司

的关系

为本公司控股子公司，其中公司持股比例为 51.07%，另外持股 48.93%

的股东为吴建新等 6名自然人。

（二）被担保人最近一年的主要财务数据

金额单位：人民币 元

序号 被担保人名称
2024 年 12 月 31 日 2024 年度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 宝鸡杭叉工程机械有限责任公司 91,434,412.73 47,959,312.55 43,475,100.18 40,285,527.20 303,592.56

2 杭叉集团租赁有限公司 871,686,131.04 399,082,745.77 472,603,385.27 315,694,579.10 11,463,769.74

3 浙江杭叉进出口有限公司 2,219,273,233.66 2,121,104,816.09 98,168,417.57 6,054,050,991.36 26,926,847.52

注：1、因公司 2025 年一季度报告暂未披露，本次未披露上述子公司的一季度数据，上述被担保人不存在影响偿债能力的重大或有事项。

三、担保协议的主要内容

本次为 2025 年度预计为子公司申请授信提供的担保最高额，尚未与相关方签署

担保协议，公司将以实际发生时公司及控股子公司与贷款方具体签署的协议为准履

行信息披露义务。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为了满足公司及子公司经营发展和融资需要，有利于提高公司

整体融资效率，提升相关子公司的独立经营能力，符合公司整体利益。本次担保对

象均为公司控股子公司，虽然部分控股子公司资产负债率超过 70%，但其资信情况、

履约能力良好，公司对其具有充分的控制力，能对其经营进行有效监控与管理，整

体风险可控。

五、董事会意见

公司于 2025 年 4 月 17 日召开第七届董事会第二十次会议，审议通过了《关于

公司 2025 年度担保预计的议案》，并同意提交股东大会审议。董事会认为：公司

2025 年拟为相关子公司向相关银行融资提供担保，是根据其自身业务发展和市场开

拓的实际需求而决定的，充分尊重各子公司生产经营自主决策和经营安排，合理融

资以扩大经营规模，助力其良性发展，符合各相关子公司及公司的整体利益；本次

担保预计的被担保方均为公司合并报表范围内子公司，公司对其日常经营决策有绝

对控制权，各子公司经营稳定，具备良好的偿债能力，公司能有效地控制和防范风

险；本次担保预计不会影响公司的生产经营能力，不会对公司的正常运作和业务发

展造成不良影响，不会损害公司及广大投资者的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本担保义务全部实际发生后，本公司对外担保余额为 63,500 万元，占经审计的

2024 年末净资产的比例为 6.25%；截至本公告日，公司对控股子公司实际提供的担

保总额为 38,000 万元，占 2024 年度经审计净资产的 3.74%。无逾期担保，无涉及

诉讼的担保，无因担保被判决败诉而应承担的损失。

七、备查文件

杭叉集团第七届董事会第二十次会议决议

特此公告。

杭叉集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日

	一、担保情况概述
	（一）担保基本情况
	因相关子公司生产经营需要，公司拟于2025年度为相关控股子公司提供总额不超过63,500万元的保证担保，将主要用于子公司与债权人签署相关人民币流动资金借款合同、外汇资金借款合同、银行承兑协议、开立信用证、进出口押汇、开具保函、付款交单（D/P）技改投入借款等业务操作等。
	（二）本次担保预计事项履行的内部决策程序
	2025年4月17日，经公司第七届董事会第二十次会议审议通过《关于公司2025年度对外担保预计的议案》，表决结果为：8票同意，0票反对，0票弃权。因被担保子公司杭叉进出口的资产负债率超过70%，根据《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》《杭叉集团：对外担保管理制度》《杭叉集团：授权管理制度》等的规定，本次公司担保预计事项尚需提交公司2024年年度股东大会审议，并提请股东大会同意自股东大会审议通过之日起12个月内，授权公司董事长在授权担保范围内，与相关银行等金融机构签署《担保合同》等法...
	（三）2025年担保预计的具体额度如下：
	单位：人民币 万元
	二、被担保子公司基本情况
	（一）被担保子公司的工商基本信息
	1、宝鸡杭叉工程机械有限责任公司
	2、杭叉集团租赁有限公司
	3、浙江杭叉进出口有限公司
	（二）被担保人最近一年的主要财务数据
	金额单位：人民币 元
	注：1、因公司2025年一季度报告暂未披露，本次未披露上述子公司的一季度数据，上述被担保人不存在影响偿债能力的重大或有事项。
	本次为2025年度预计为子公司申请授信提供的担保最高额，尚未与相关方签署担保协议，公司将以实际发生时公司及控股子公司与贷款方具体签署的协议为准履行信息披露义务。
	四、担保的必要性和合理性
	本次担保事项是为了满足公司及子公司经营发展和融资需要，有利于提高公司整体融资效率，提升相关子公司的独立经营能力，符合公司整体利益。本次担保对象均为公司控股子公司，虽然部分控股子公司资产负债率超过70%，但其资信情况、履约能力良好，公司对其具有充分的控制力，能对其经营进行有效监控与管理，整体风险可控。